
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ АГАПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПЯТЬДЕСЯТ ЧЕТВЁРТОЕ ЗАСЕДАНИЕ ШЕСТОГО СОЗЫВА__________
гаишшй

от 01.04.2024 г. с. Агаповка №525

0  внесении изменений в решение Собрания депутатов 
Агаповского муниципального района Челябинской области 
от 31.05.2023 г. №389 «Об утверждении Порядка выплаты 
единовременного социального пособия отдельным 
категориям граждан в Агаповском муниципальном районе»

В соответствии со ст. 6.12 Федерального закона от 17.07.1999 г. №178-ФЗ 
«О государственной социальной помощи», Федеральным законом от 06 октября 
2003 г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Программой «Социальная поддержка населения в 
Агаповском муниципальном районе», утверждённой Постановлением главы 
Агаповского муниципального района от 22.03.2023 г. №407 и в целях 
социальной защищенности и улучшения материального положения граждан, 
проживающих в Агаповском муниципальном районе, Собрание депутатов 
Агаповского муниципального района РЕШАЕТ:

1.Внести в решение Собрания депутатов Агаповского муниципального 
района Челябинской области от 31.05.2023 г. №389 «Об утверждении Порядка 
выплаты единовременного социального пособия отдельным категориям 
граждан в Агаповском муниципальном районе» следующие изменения:

1.1.пункт 4 приложения к решению Собрания депутатов Агаповского 
муниципального района Челябинской области от 31.05.2023 г. №389 «Об 
утверждении Порядка выплаты единовременного социального пособия 
отдельным категориям граждан в Агаповском муниципальном районе» 
«Порядок выплаты единовременного социального пособия отдельным 
категориям граждан в Агаповском муниципальном районе, за счёт средств 
муниципального бюджета» читать в новой редакции:
«4. Категории граждан, имеющих право на получение единовременного 
социального пособия - граждане, находящиеся в трудной жизненной ситуации. 
Трудная жизненная ситуация ~ это ситуация, объективно нарушающая 
жизнедеятельность гражданина по причинам инвалидности, неспособности к 
самообслуживанию в связи с преклонным возрастом или болезнью, 
безработицы, сиротства, одиночества, безнадзорности, малообеспечённости, 
конфликтов и жесткого обращения в семье, нарушения законных прав и 
интересов, отсутствия определенного места жительства, пожара, болезни, 
кражи, стихийного бедствия, чрезвычайной ситуации, которую он не может 
преодолеть самостоятельно, участия членов семей граждан и членов семей 
военнослужащих граждан Российской Федерации, в проведении специальной



2

военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики и Украины.
К членам семьи военнослужащего относятся: супруг (супруга) 
военнослужащего, родители военнослужащего, дети военнослужащего в 
возрасте до 18 лет (в случае их отсутствия, другие родственники).»

1.2.подпункты 4.1 -  4.3 пункта 4 приложения к решению Собрания 
депутатов Агаповского муниципального района Челябинской области от 
31.05.2023 г. №389 «Об утверждении Порядка выплаты единовременного 
социального пособия отдельным категориям граждан в Агаповском 
муниципальном районе» «Порядок выплаты единовременного * социального 
пособия отдельным категориям граждан в Агаповском муниципальном районе, 
за счёт средств муниципального бюджета» исключить.

1.3.пункт 16 приложения к решению Собрания депутатов Агаповского 
муниципального района Челябинской области от 31,05.2023 г. №389 «Об 
утверждении Порядка выплаты единовременного социального пособия 
отдельным категориям граждан в Агаповском муниципальном районе» 
«Порядок выплаты единовременного социального пособия отдельным 
категориям граждан в Агаповском муниципальном районе, за счёт средств 
муниципального бюджета» читать в новой редакции:
«16. Информацию о предоставлении единовременного социального пособия 
отдельным категориям граждан размещается в государственной 
информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в 
социальной сфере»».

2.Настоящее решение опубликовать в газете «Агаповский вестник» и 
разместить на официальном сайте Агаповского муниципального района.

3 .Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 апреля 2024 года.

4.0рганизацию выполнения настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по бюджетно-финансовой, экономической политике, 
муниципальной собственности, земельным отношениям, хозяйственному 
развитию (Козлов ЛЛ.) и Управление социальной защиты населения 
Агаповского муниципального район (Евтух Н.Н.).


